

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY XÃ (KHÓA I)
triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 51-KH/TU, ngày 30/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế nhà nước trên địa bàn xã

Thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 51-KH/TU, ngày 30/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế nhà nước (viết tắt là Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hàm Liêm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Khẳng định vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; phát huy vai trò tiên phong, dẫn dắt của kinh tế nhà nước trong phát triển nhanh và bền vững đất nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị Quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU thường xuyên, liên tục, hiệu quả; phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và điều kiện thực tế của xã.

- Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát định kỳ, tăng cường công khai, minh bạch, tự chủ, tự chịu trách nhiệm và đề cao trách nhiệm giải trình; chú trọng phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý, hoạt động và nâng cao hiệu quả của kinh tế nhà nước.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã căn cứ Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, thực hiện đầy đủ, sâu sắc trong cả hệ thống chính trị về quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU, và các quan điểm, chủ trương của Đảng về kinh tế nhà nước.

2. Thực thi pháp luật nghiêm minh, hiệu lực, hiệu quả; tăng cường kỷ luật, kỷ cương. Rà soát, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong các hoạt động phát triển kinh tế nhà nước; phân định rõ chức năng sở hữu, chức năng quản lý kinh tế, chức năng thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ không vì mục tiêu lợi nhuận với chức năng kinh doanh.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phân cấp, phân quyền, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực vật chất của Nhà nước gắn với trách nhiệm giải trình; giảm thiểu can thiệp hành chính trực tiếp, giảm chi phí tuân thủ; áp dụng nguyên tắc quản lý rủi ro và chuyển mạnh từ tiền kiểm sang hậu kiểm.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là đội ngũ lãnh đạo, quản lý, tổ chức kinh tế nhà nước. Có chính sách hiệu quả nhằm thu hút và trọng dụng nhân tài gắn với tiêu chuẩn năng lực, đạo đức nghề; đồng thời, thực hiện tốt chủ trương, quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế nhà nước; tiếp cận, áp dụng các nền tảng số, công nghệ mới, từng bước nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh.

6. Tăng cường công tác quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế nhà nước.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản

- Tháo gỡ các vướng mắc trong quản lý đất đai, khơi thông nguồn lực từ đất đai; hoàn thành Đồ án quy quy hoạch chung của xã đồng bộ với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (điều chỉnh).

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng đất, thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai theo đúng các quy hoạch đã được phê duyệt. Xây dựng và triển khai các định hướng, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội; thu hút đầu tư, đặc biệt là phát triển hệ thống hạ tầng giao thông kết nối, khu công nghiệp, cụm công nghiệp... Hoàn thiện đưa vào vận hành cơ sở dữ liệu về đất đai. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất bền vững, tiết kiệm, hiệu quả; tập trung hoàn thiện hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu đất đai.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác, bảo vệ đa dạng sinh học và hệ sinh thái rừng; tăng cường tuần tra, kiểm soát và áp dụng các biện pháp xử lý nghiêm đối với hành vi gây ảnh hưởng đến tài nguyên rừng; tổ chức trồng, phục hồi rừng đã bị suy thoái và bảo vệ các loài cây đặc trưng của hệ sinh thái rừng.

2. Xây dựng kết cấu hạ tầng

Huy động tối đa nguồn lực trong và ngoài ngân sách, thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động tạo sự đồng thuận trong xã hội, nhất là công tác đền bù giải phóng mặt bằng để đẩy mạnh đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đồng bộ, hiện đại, liên kết vùng; ưu tiên đầu tư các công trình hạ tầng giao thông quan trọng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội: Đường Thuận Minh - Hàm Hiệp, đường Xóm bầu - Suối Cát, đồng thời kết nối các tuyến với mở rộng các tuyến đường kết nối Quốc lộ 1A, Quốc lộ 28; thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng Dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn đi qua xã,... Thực hiện kiên cố hóa kênh mương, khơi thông dòng chảy sông, suối tự nhiên ứng phó với biến đổi khí hậu,... thực hiện xây dựng các trường học, trạm y tế đạt chuẩn quốc gia, từng bước xây dựng hoàn chỉnh các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở.

Mở rộng, phát triển hạ tầng cung cấp điện năng như điện mặt trời; phối hợp tạo điều kiện thuận lợi phát triển hạ tầng ngành điện.

3. Quản lý, phân bổ, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước

Tập trung quản lý, khai thác tốt các nguồn thu ngân sách trên địa bàn; tăng cường công tác chống thất thu; đẩy mạnh phát triển nguồn thu mới; triển khai thực hiện tốt chủ trương tạo vốn từ quỹ đất để xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là đối với các khu thương mại và khu đô thị mới. Phân đấu giai đoạn 2026-2030, tốc độ thu ngân sách nhà nước tăng bình quân hàng năm trên 10,5%. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính; điều hành chi ngân sách chặt chẽ, khoa học, tiết kiệm theo đúng các quy định của Luật ngân sách. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra tài chính, ngân sách và các khoản huy động theo quy chế dân chủ ở xã và các trường học thuộc xã.

Phân bổ các nhiệm vụ chi ngân sách gắn trực tiếp quyền lợi và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm nguyên tắc thực hiện hiệu quả, kịp thời.

Phân bổ vốn đầu tư công tập trung, tránh dàn trải; chủ động quyết định đầu tư theo quy hoạch và khả năng cân đối nguồn lực, phục vụ tốt nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

4. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập

Thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách về đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm kinh phí cho các dịch vụ công cơ bản, thiết yếu; kiên quyết không để việc thiếu nguồn lực (con người, tài chính,...) dẫn tới giảm chất lượng phục vụ người dân, đúng quy định và phù hợp

với định hướng của Đảng và Nhà nước. Khuyến khích tư nhân và các tổ chức xã hội tham gia cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

Đẩy mạnh kiểm định, đánh giá độc lập và công khai kết quả chất lượng dịch vụ sự nghiệp công theo tiêu chuẩn, tiêu chí, quy định. Ứng dụng công nghệ số để người dân trực tiếp đánh giá chất lượng, hiệu quả, mức độ hài lòng đối với các dịch vụ sự nghiệp công. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính điện tử đạt 100%. Tối thiểu 95% người dân, doanh nghiệp hài lòng khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có chất lượng cao, có số lượng và cơ cấu hợp lý; đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; thời gian hoàn thành trước ngày **30/4/2026**.

2. Hội đồng nhân dân xã giám sát việc triển khai các nội dung theo mục tiêu, nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU và Kế hoạch này.

3. Đảng ủy UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, xây dựng lộ trình và phân công cụ thể trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các mục tiêu cụ thể; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết và định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã báo cáo cấp trên kết quả thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/TU khi có yêu cầu.

Kế hoạch này phổ biến đến các cấp ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các cấp ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã,
- Đ/c Nguyễn Văn Quang, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Toàn Thắng